'fi!âma1ra ~tk '!!/c3~

Estado de São Paulo

Protocolo: _
?$:ÚÔ/ncia P/J~

Data: Hora: __

Ofício nO: ............--t-/v::++'I"lI::""""­INDICAÇÃO N° 031-, I ~
Aprovado i:;50.

realizad e 26 FEV 2019g;n

Assunto: Atraso do Início das Aulas na APJ:U:~~~.~_
''0 exerclCio da ""'lIdc'ndII

Ref: GVLHC

Bertioga, 26 de Fevereiro de 2019.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Luis Henrique Capellini, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte
Indicação:

A APAE - Bertioga havia anunciado aos Pais e Responsáveis pelos
atendidos na Instituição que a retomada das atividades em 2019 seria
no dia 11 de fevereiro. Data esta posteriormente mudada para o dia 19.
Porém em reunião realizada na segunda feira dia 18 foi anunciado que
as atividades de atendimento da APAE só serão retomadas em 11 de
março.

Considerando o transtorno que tal atraso trás ao desenvolvimento dos
atendidos, devido o largo intervalo sem atendimento; (no total serão 88
dias), visto que os mesmos estão desde de 14 de dezembro em casa.
Considerando a frustração pelo não retorno na data previamente
estabelecida; fato que traz grande desconforto tanto aos atendidos
quanto a seus familiares.

Considerando que a APAE recebe verba pública, e o relatório em
anexo; elaborado com base na agenda de atendido pela APAE, onde é

I

I

~Ú/nw/Jta~~ P/d~

Estado de São Paulo

possível se constatar que durante o ano de 2018, em pelo menos 20
dias letivos não houve o devido atendimento no horário previamente
proposto no calendário escolar.

Indico a Secretaria de Educação do Município que designe equipe
técnica para efetuar diligência na APAE - Bertioga com a finalidade de
que esta Instituição preste esclarecimentos sobre sua proposta e forma
de atuação e também quanto a regularidade no atendimento a sua
clientela. Pois como já citado acima; o prejuízo provocado aos
atendidos por este atraso bem como o não cumprimento do calendário
letivo; é imensurável. I

1

Solicito ainda o envio de cópia desta indicação ao Sr. Prefeito Caio I
Arias Mateus, ao CONDEFI (Conselho Municipal da Pessoa com

I

1Deficiência), Conselho Municipal de Educação, Secretaria Municipal de I
Finanças, Secretaria Municipal de Educação e APAE - Bertioga. 1­

1

Observados os preceitos regimentais esta é a indicação que vai I
1

I
!

I

EDUARDO PEREIRA DE ABREU

Vice presidente

\1eI6riIl8lriO
••• kIIa

TlICiano Goulaf1 Cerqueinl Leite
NEY VAZ. PINTO LYRA1" Secretário

Vereador

I
~

devidamente subscrita.

• 'l- •

I

I
,

Dias letivos em 2018 que não houve aula no período da manhã na

Março
08 - 58 f. ­

23 - 68 f. ­
Abril

10- 38 f. ­
25 - 48 f. ­

Maio
10 - 58 f. ­

14 - 28 f. ­
Junho

08 - 68 f. ­

20 - 48 f. ­
22 - 68 f. ­

Julho
02 - 28 f. ­

Agosto
15 - 48 f. ­

17 - 68 f. ­
31 - 68 f. ­

Setembro
10 - 28 f. ­

Outubro
10 - 48 f. ­
11 - 58 f. ­

30 - 38 f. ­
Novembro

01 - 58 f. ­
14 - 48 f. ­
22 - 48 f. ­

APAE - Bertioga 1
j

Dia Internacional da Mulher - Café da Manhã no FSS
Meninos dispensados.
Reunião Técnico Pedagógica

Visita Técnica ao SESC.
Reunião Técnico Pedagogia

Não houve aula para o período da manhã. Atividade Integrada das
13hOO às 16hOO (Ref.: Dias das Mães).
Dedetização.

Não houve aula para o período da manhã. Atividade Integrada das

13h30 às 17hOO (Pastel do Chiquinho).

Reunião de Pais.

Jogo da Seleção.

Jogo da Seleção.

Não houve aula para o período da manhã. Atividade Integrada a ~;

Tarde. Visita ao Prefeito.
;J

Dispensados às 11 hOO. Motivo festa do pastel.

Motivo - Reunião de Pais às 16h30 e após jantar na Festa do
 I
Camarão da Moranga. I
Realização do Out Let i

I
1

Reunião do Conselho da Federação das APAES.
Não houve aula para os meninos. Palestra Outubro Rosa das
09hOO às 11 hOO. I
Reunião de Pais. j

Festa do Halloween das 14hOO às 16hOO. ~
Novembro Azul- Atividade das 14hOO às 16hOO. }
Reunião do Conselho da Federação das APAES

I
1
I

Bertioga, 26 de fevereiro de 2108. ii